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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 572 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 16. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Carsten Bach (LA). 

Spørgsmål nr. 572 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

” Vil ministeren kommentere de betragtninger, der er i rapporten ”Omkostningsanalyse af kontrollen på 

samlesteder og ved direkte eksporter” fra 3. juli 2017 udarbejdet af PwC for Fødevarestyrelsen, herunder 

formålet med omkostningsanalysen, sammenholdt med udviklingen i gebyrstrukturen for erhvervet 

frem til i dag?” 

Svar 

PwC-rapporten fra 2017 havde til formål at skabe mere transparens i gebyrerne samt identificere mu-

ligheder for en mere effektiviseret og faglig optimeret kontrol på samlesteder og ved direkte eksport. Jeg 

er helt enig i disse målsætninger. I forhold til Fødevareministeriets gebyrordninger har jeg den helt 

overordnede målsætning, at gebyrerne skal være omkostningseffektive, at gebyrerne så vidt muligt er 

stabile over årene, og at fastsættelsen af gebyrerne skal være gennemsigtige. 

 

I forhold til ordningerne Kontrol ved samlesteder og Kontrol ved direkte eksporter er kontrolomfanget 

fastsat i Politisk aftale mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 

Folkeparti) og Dansk Folkeparti om styrket kontrol af dyretransporter af 18. december 2018  og Poli-

tisk aftale mellem den daværende regering (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, Det Ra-

dikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Li-

beral Alliance og Alternativet om et helhedsorienteret, mere risikobaseret og datadrevet kontrolkon-

cept for dyretransporter af 25. juni 2020. 

 

Det blev i disse politiske aftaler besluttet at forøge antallet af kontroller samt øge indholdet i kontrol-

lerne. Endvidere er det i aftalerne besluttet, at det øgede kontrolomfang skal gebyrfinansieres. Fødeva-

restyrelsen oplyser, at udviklingen i gebyrerne på disse ordninger afspejler disse aftaler.  

 

Jeg har dog forståelse for erhvervets frustrationer over, at det er svært at gennemskue takstudviklingen 

på gebyrordningerne, og hvad der ligger til grund herfor. Vi vil derfor i ministeriet kigge på tiltag, der 

kan forbedre gennemsigtigheden på gebyrområdet og medvirke til at sikre en effektiv opgavevaretagelse. 
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